Resultados 1T16




Aviso Legal

Esta apresentacao pode incluir declaragdes que representem expectativas sobre eventos ou resultados
futuros do Banco Pan. Essas declaragdes estdao baseadas em projecdes e anadlises que refletem as visoes
atuais e/ou expectativas da administracdo do Banco com respeito a sua performance e ao futuro dos

seus negaocios.

Riscos e incertezas relacionados aos negdcios do banco, ao ambiente concorrencial e mercadoldgico, as
condicdes macroecondmicas e outros fatores descritos em “Fatores de Risco” no Formuldrio de
Referéncia, arquivado na Comissao de Valores Mobiliarios, podem fazer com que os resultados efetivos

diferenciem-se de modo relevante de tais planos, objetivos, expectativas, projecdes e intengdes.
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Destaques

v’ Originagdo média mensal de varejo de R$ 1.486 milhdes no 1T16, 3% superior a média mensal de R$ 1.437 milh&es no

4T15 e 6% inferior a média mensal de RS 1.578 milhdes no 1T15;

v" A Carteira de Crédito Expandida para Empresas, que considera os saldos em Avais e Fiancas, encerrou o 1T16 em R$ 3.741

milhdes, frente ao saldo de RS 4.124 milhdes no 4T15 e de RS 4.194 milhdes no 1T15;

v" A Carteira de Crédito com Resultado Retido atingiu R$ 17,5 bilhdes no 1T16, ante os saldos de RS 17,6 bilhdes no 4T15 e
de RS 17,9 bilhdes no 1T15;

v A Margem Financeira Liquida Gerencial foi de 11,6% no 1T16, comparada & margem de 11,7% no 4T15 e & margem de

11,1% no 1T15;

v’ Prejuizo Liquido de RS 96,1 milhdes no 1T16, frente ao Lucro Liquido de R$ 33,7 milhdes no 4T15 e ao Prejuizo Liquido de
RS 73,5 milhdes no 1T15; e

v’ Patriménio Liquido Consolidado de R$ 3.550 milhdes e indice de Basileia de 14,5% ao final do 1T16, com 10,5% de Capital

Principal.

PAN 3



Margem Financeira Gerencial e Resultado Liquido

A 1T16/ A1T16/

Margem Financeira Liquida Gerencial (RS MM)

4715 1T15
Resultado Bruto de Intermediagao Financeira 309 527 370 -41% -17%
(+) Provisdo para Créditos de Liquidagdo Duvidosa 296 177 252 68% 18%
Resultado da Intermediacao Financ. antes da PDD 605 704 622 -14% -3%
(+) Variagdo Cambial 1 (103) (55) 101% 102%
1. Margem Financeira Liquida Gerencial 606 601 567 | 1% 7%
(-) Resultado de CessGes 187 118 97 | 58% 92%
2. Margem Financeira Liquida Gerencial sem Cessdes 420 483 470 | -13% -11%
3. Ativos Rentaveis Médios 21.883 21.449 21.299 | 2% 3%
- Operagoes de Crédito - Média 17.253 17.516 17.678 -2% -2%
- TVM e Derivativos - Média 2.795 2.667 2.576 5% 9%
- Aplicagdes Interfinanceiras - Média 1.835 1.266 1.045 45% 76%

(1/3) Margem Fin. Liq. Gerencial - NIM (% a.a.) 11,7% 11,1%
(2/3) Margem Fin. Lig. Gerencial s/ Cessdes (% a.a) 7,9% 9,3% 9,1% | -1,4 p.p. -1,2 p.p.

A 1T16/ A1T16 /

Demonstragdo do Resultado (RS MM)

47115 1T15
Margem Financeira Liquida Gerencial sem Cessdo 420 483 470 -13% -11%
Resultado de Cessdes 187 118 97 58% 92%
Margem Financeira Liquida Gerencial 606 601 567 1% 7%
Provisdo para Créditos de Liquidagdo Duvidosa (296) (177) (252) -68% -18%
Resultado Bruto de Intermediagdo Financeira (Ajustado) 310 424 315 -27% -2%
Outras Receitas (Despesas) Operacionais 50 223 46 -78% 8%
Despesas Administrativas e de Pessoal (465) (447) (417) -4% -12%
Despesas Tributérias (52) (62) (54) 16% 3%
Resultado Operacional (157) 139 (109) -213% -44%
Resultado N3o Operacional (13) (34) (12) 61% -10%

Provisdo para Imposto de Renda e Contribui¢do Social 74 (71) 48 - 55%
AN | (Prejuizo) / Lucro Liquido



Originacao de Crédito: Varejo

Evolucao por Produto
(RS MM)
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= = \/eiculos Consignado Cartdes Imobiliario Crédito Pessoal Total

Média Mensal por Segmento

(RS MM)
Produtos 1T16
Consignado 602
Veiculos 531
Cartoes 303
Imobilidrio 17
Crédito Pessoal 33

P AN ‘Total 1.486

4715

453
567
358
23

36
1.437

1T15

677
557
257
50
37

1.578

A 1T16/
4715
33%
-6%
-15%
-27%
-8%

3%

A 1T16/
1T15
-11%
-5%
18%
-66%
-11%
-6%




Composicao da Carteira

Carteira de Crédito Expandida “On Balance Sheet” por Segmento de Atuacao

A1T16/ A1T16/

Modalidade de Crédito
1T16 Part. % 4T15 Part. % 1T15 Part. %
(R$ MM) 4T15 1T15
Consignado! 5.658 32% 5.024 29% 4.707 26% 13% 20%
Veiculos 5452 31% 5.940 34% 6.823 38% -8% -20%
Empresas 3.466 20% 3.846 22% 4.170 23% -10% -17%
Imobilidrio 897 5% 879 5% 822 5% 2% 9%
Cartdes de Crédito 985 6% 854 5% 627 4% 15% 57%
Avais e Fiangas 275 2% 278 2% 24 0% -1% -
Outros 720 4% 783 4% 694 4% -8% 4%
"Carteira de Crédito 17.454 100% 17.603 100% 17.867 100% | -1% -2%
Carteira com Resultado Retido Créditos Varejo- AAa C

(RS MM e %) (%)

=

iT15 2T15 3T15 4715 1T16
1T14 1T15 1T16

mAAeA mB = C

I AN TInclui RS 363 milhdes de Créditos Cedidos com retengdo de riscos e beneficios, classificados de acordo com a Resoluggo 3.533/08



Custos e Despesas

A1T16/ A1T16/

Despesas (RS MM) 1T16 4715 1T15

4715 1T15
Despesas de pessoal 138 138 129 - 7%
Despesas administrativas 147 136 131 8% 12%
1. Subtotal | 285 274 260 4% 10%
Despesas com Comissdes - Circular BACEN 3.738/14 54 25 32 119% 69%
Comissoes Diferidas e demais despesas de originacdo 126 148 125 -15% 1%
2. Subtotal Il - Originag¢ao 180 173 157 4% 15%
3. Total (1 +11) 465 447 417 4% 12%

Despesa de PDD e Recuperagao de Crédito

(R$ MM e %)

2,1%

1,3%

1,0% 0,9% 1,1% 1,1%
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Hm Despesa de PDD Recorrente Créditos Recuperados =—@—Despesa Liquida Recorrente de PDD

PAN — Despesa Liquida Recorrente de PDD sobre Carteira de Crédito (%)



Veiculos

Participa¢dao dos Novos Financiamentos de Veiculos

(%)

4715

Pesados
2% Veiculos
Motos Leves
11% 87%

Concessionarias

Pesados
2%
Motos
11%

1T16

Veiculos
Leves
87%

Concessionarias

43% 44%
Originagao por Grupo Carteira e Originagao por Canal de Venda
(%) (RS MM)
8.451 8.004
Grupo Originador 1T16 7.596 7375
Maior Grupo 2% 6.823
6329 (081 < ono
2° maior grupo 2% "
grup 1.916 1.902 1 gas 5.453
o - 1.670 | 89 1.670 | 74
3" maior grupo 2% 1.560 1.556 170 [fey 1792 1.503
39
184
10 maiores grupos 12% E; ig? 181 172 175
743 859 261
50 maiores grupos 22% 552 556 619 702 841 769

* % da originacgdo total de financiamentos de veiculos por
grupo econémico (redes de concessionarias)
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Inadimpléncia por Safra*
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Crédito Consignado

Evolugao da Carteira e Originagao por Canal de Venda

(R$ MM)
5.658
2.031
2.269 1.996
2.188 330 - 1806
303 273 g
1.358 s
1.248 :
1.051 —
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mm Correspondentes Bancarios Filiais =—=®= Carteira Retida
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Carteira por Convénio

(%)

M INSS
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SIAPE /Governo Federal

M Exército

Marinha

MW Aerondutica
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Crédito para Empresas

Evolucao da Carteira

(R$ MM)

4.184

3.681 3.680
3.363 4.160

4.595
4.416

4.124
3.741

4.361 4.323

3.846

3.660 3.659
3.&4'3/_/

1T14 2714 3T14 4714

e Carteira Expandida*

*Incluindo Avais e Fiangas

Carteira de Crédito por Industria

2T15 3T15 4715 1T16

e Carteira

Carteira de Crédito por Rating

(%)
H Imob. - Plano Empresario

B Imob. - Capital de Giro
Agronegdcio
Agucar e Alcool

H Automotivo
Alimentos Processados

4%

M Engenharia e Construgdo

5%

9% Outras Industrias
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Crédito Imobiliario

Evolucao da Carteira e Produgao
(RS MM)

879 897

767 ==

704
644
602
204 166
1 160
138 130 o
26 63 151

69

1T14 2714 3T14 4714 1T15 2T15 3T15 4715 1T16

m Crédito Facil Aquisi¢ao de Créditos === Carteira
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Cartoes de Crédito

Volume Faturado
(R$ MM)

909

835

770

682

508 597

1.075

883 892

780

12 trimestre 22 trimestre

2012 H 2013

PAN

32 trimestre 42 trimestre

2014 N 2015 H 2016
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Seguros originados pelo Pan

= Ap6s conclusdo da venda da Pan Seguros em Dez/2014, o Banco Pan continuara recebendo receita de servigo pela originacdo de

prémios de seguros até Dez/2034.

Prémios de Seguros originados pelo Pan

Originacao de Prémios por Produto

(RS MM) (%)

5% 1% 1%

a7
a4

a2 43

39 41 6%

34 34 34

11%

70%

1T14 2T14 3T14 4714 1T15 2T15 3T15 4T15 1T16

PAN

B Prestamista Veiculos

M Habitacional
Prestamista Crédito Pessoal/CDC
Cartdes
Prestamista Consignado

B Prestamista Consércio

Outros
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Consorcio

Producao
(R$ MM)

251

73 80

53 52

119

35 94

201

71
60

12 trimestre 292 trimestre

2013 2014

PAN

32 trimestre

H2015 m2016

42 trimestre
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Captacao de Recursos

Fontes de Captagao

(RS MM)

Depdsitos Interfinanceiros

Depdsitos a Prazo
LCl e LCA

Bonds

Letras Financeiras
Outros

~ Total

PAN

1T16

10.958

1.787
2.314
2.027
1.565

630

19.281

Part. % 4T15

57%  10.097

9% 1.927
12% 2.440
11% 2.218

8% 1.695

3% 726

100%  19.104

Part. %

53%
10%
13%
12%
9%
4%
100%

1T15

7.700
2.737
2.635
2.765
2.143
1.106
19.085

Part. %

40%
14%
14%
15%
11%
6%
100%

A1Ti6/ A1T16/

4T15 1T15
9% 42%
-7% -35%
-5% -12%
-9% -27%
-8% -27%
-13% -43%

1% 1%
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Contatos

Carlos Eduardo Guimaraes
Diretor Financeiro e de Rl

Inacio Caminha
Superintendente de Rl

Leticia Santiago
Analista de Rl

Email: ri@grupopan.com
Site de RI: www.bancopan.com.br/ri
Tel: (55 11) 3264 - 5432
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